
 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

Piazza Sant’Agostino 2, 07100 Sassari – Tel: 079 206741 
PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-ss@beniculturali.it 

 

 

  
  
  

 

  

DECRETO 

 

FORMAZIONE DI UN ELENCO DI SOGGETTI IDONEI PER IL CONFERIMENTO 
DI INCARICHI PROFESSIONALI PER SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

DI IMPORTO INFERIORE A 100.000,00 EURO 

 

IL SOPRINTENDENTE 
 

Considerato che necessita provvedere all’istituzione di un elenco di soggetti idonei per il conferimento di 
incarichi professionali di servizi attinenti all’architettura ed ingegneria, stante la necessità di dar avvio 
ad incarichi progettuali e consulenze multidisciplinari; 

Visto l’avviso pubblicato sul sito web istituzionale, per l’acquisizione delle istanze di professionisti esterni 
interessati all’affidamento degli incarichi; 

Vista la nota n. 9000 del 18/09/2020 con la quale è stata istituita la Commissione di valutazione delle istanze 
e dei curricula pervenute; 

Viste le istanze pervenute, sia da professionisti singoli che associati, e le verifiche amministrative e 
curriculari per l’inserimento nelle 16 specifiche professionali richieste nel bando; 

Preso atto di quanto riportato nell’atto conclusivo della Commissione e dei relativi elenchi allegati, con il 
quale sono state verificate le istanze di professionisti esterni idonei al conferimento degli incarichi 
oggetto dell’avviso; 

Visto il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., in particolare l’art. 36, 
comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto…in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto l’art. 1 della Legge 11 Settembre 2020, n. 120, “Conversione in legge con modificazioni del D.L. 
16/07/2020 n. 76 Misure urgenti per l’innovazione e la semplificazione digitale”, relativamente alle 
procedure di semplificazione indette per i contratti sotto-soglia fino al 31 dicembre 2021; 

Vista la Delibera dell’A.N.A.C. n. 1097 in data 26/10/2016, L.G. n° 4, approvata con delibera dell’Autorità n° 
1097 del 26/10/2016, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 973 in data 14/09/2016, recante Linea Guida n° 1 
di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 
ed ingegneria”; 

Visto il D. Lgs. 22 gennaio 2004. n. 42 s.m.i. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137" 

MIC|MIC_SABAP-SS|29/04/2021|0006121-I| [07.04/20/2020]
SABAP-SS|29/04/2021|DECRETO 12



 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

Piazza Sant’Agostino 2, 07100 Sassari – Tel: 079 206741 
PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-ss@beniculturali.it 

Visto il Decreto Ministeriale Mibact-Mit 22/08/2017 n 154, “Regolamento concernente gli appalti pubblici di 
lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42”; 

Visto il "Regolamento di cui al DPR 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in essere; 
Visto il "Capitolato generale d’Appalto” di cui al Decreto Ministero LL.PP. 19/04/2000 n. 145, per le parti 

ancora in vigore; 
Visto il D. Lgs. 09 aprile 2008. n. 81 e s.m.i., recante “attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990. n. 241 e s.m.i., recante “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n° 165, in materia di funzioni dirigenziali; 
Visto il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2020 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
Indipendente di valutazione del performance”, concernente il nuovo regolamento di organizzazione del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo; 

Visto il D.D.G. A.B.A.P. 10 Aprile 2019 n. 292 con il quale è stato conferito al Prof. Arch. Bruno Billeci 
l’incarico di dirigente della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari 
e Nuoro; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Approvazione dell’elenco dei soggetti idonei 
È approvato l’elenco dei professionisti esterni utilmente inseriti, di cui all’allegato A, che costituisce parte 
integrante del presente decreto, per l’affidamento di incarichi professionali esterni inerenti i servizi di 
architettura e ingegneria, di cui in premessa; 
 

Art. 2 
 

Approvazione dell’elenco soggetti esclusi 
È approvato l’elenco dei professionisti esterni esclusi dalla procedura, di cui all’allegato B, che costituisce parte 
integrante del presente decreto; 
 

Art. 3 
 

Formazione elenchi e validità temporale 
Gli elenchi hanno validità triennale, eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio, a partire dalla data 
di prima formazione. 
L’eventuale aggiornamento degli elenchi sarà disposto ad insindacabile giudizio della Soprintendenza, che 
provvederà sulla base di ulteriori istanze, ovvero di comunicazioni modificative e integrative di soggetti già 
inclusi o di quelli esclusi, indipendentemente dalla ripubblicazione di un nuovo bando. 
Dell'avvenuta iscrizione o cancellazione dagli elenchi verrà data notizia esclusivamente tramite 
pubblicazione sul proprio sito istituzionale. 
 

Art. 4 
 

Cancellazione dall’elenco 
La Soprintendenza disporrà la rimozione dall’elenco del professionista che: 

 ha perso i requisiti per l 'iscrizione; 

 ha rifiutato un incarico senza giustificato motivo; 



 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

Piazza Sant’Agostino 2, 07100 Sassari – Tel: 079 206741 
PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-ss@beniculturali.it 

 non ha assolto con puntualità e diligenza gli incarichi affidati; 

 né richiede la cancellazione. 
 

Art. 5 
 

Procedura di affidamento 
Al fine dell'affidamento degli incarichi professionali, saranno selezionati esclusivamente i soggetti utilmente 
inseriti negli elenchi. 
L'aggiudicazione avverrà secondo il criterio stabilito nella lettera di invito, con riferimento a quanto di 
seguito indicato: 

a) per incarichi di importo inferiore ad € 40.000,00, si potrà procedere ad affidamento diretto da 
parte della Stazione Appaltante, sentito il R esponsabile U n i co  del P rocedimento, ai sensi dell'art. 36,  
comma 2 le t t .  a )  del D. Lgs. 50-2016, ferma restando la possibilità di richiedere offerte diverse, 
in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto contemperamento dell’economicità della 
prestazione professionale; 
b) per gli affidamenti di importo superiore a €  40.000,00 sì farà ricorso alla selezione dei concorrenti 
tramite procedura negoziata senza bando, secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo in applicazione dell'art. 95 comma 
3 lett. b) del D.lgs n. 50/2016, secondo il disposto della LG ANAC n. 1, capo IV punto 1.1. 

L'individuazione dei professionisti verrà effettuata in base all'esperienza e capacità professionale dichiarata 
in sede di avviso, in relazione alla tipologia dell'incarico ed all'importo dei servizi da affidare, nel rispetto 
del principio di rotazione, libera concorrenza e non discriminazione di cui all’art. 30 del D.lgs n. 50/2016. 
E’ fatto divieto di cumulo degli incarichi allo stesso professionista, ai sensi degli articoli precedenti, per un 
importo totale pari alla soglia di rilievo comunitario, in un arco temporale di 3 anni. 
 

Art. 6 
 

Pubblicazione dell’elenco 
Il presente decreto, unitamente agli elenchi allegati, saranno pubblicati nel sito web istituzionale della 
Soprintendenza, per finalità di trasparenza amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2013. 
 

  IL SOPRINTENDENTE 
  Prof. Arch. Bruno Billeci 

(firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

_______________________ 

Referente per la trattazione: 
geom. Raffaele Pitirra 
 raffaele.pitirra@beniculturali.it 


